1

关于开展第三届“安徽廉洁文化精品工程”作
品征集活动的通知

各单位：

为深入贯彻党的二十大精神、省第十一次党代会精神，认真

落实加强新时代廉洁文化建设的意见和集团公司若干措施，强化

全体党员、干部廉洁自律意识，努力营造崇廉拒腐的文化氛围，

按照省纪委监委关于开展第三届“安徽廉洁文化精品工程”作品

征集活动的文件要求，现将有关事宜通知如下。

一、活动主题

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，立足新

时代全面从严治党伟大时间和党的二十大坚决打赢反腐败斗争

攻坚战持久战的新要求，把廉洁文化建设作为“三不腐”一题推

进的基础工作抓牢抓实，让新时代新征程廉洁文化更能入脑入心，

充分运用各种形式，创造征集展播（示）一批兼具思想性、时代

性、艺术性和观赏性的廉洁文化精品力作，推动廉洁文化建设实

起来、活起来、强起来，促进全体党员、干部坚定理想信念、砥

砺高尚品格、提高思想觉悟、严守纪法底线。

二、作品类别

2

主要征集近年来廉洁文化题材的作品，包括广播电影电视类

(含警示教育片)，图书类(含警示教育读本），相声、小品等曲艺

类，微电影、微动漫、微视频类，漫画、平面公益广告类等五大

类作品。

三、报送须知及报送格式

（一）整理创作：报送作品应为 2021 年 5 月份以来新创作

的符合征集要求的廉洁文化作品。鼓励各单位围绕现代化国家新

征程新形势，结合本地本单位实际，积极组织创作讴歌新时代、

体现新要求，服务新征程、促进新发展，激发新斗志、展示新形

象的廉洁文化作品。

（二）征集遴选：各推荐单位对整理创作的作品进行初审初

选，择优推荐并填写《第三届“廉洁文化精品工程”参选作品一

览表》，于 2023 年 4 月 27 日前报送至集团公司纪委组宣室。集

团公司纪委组宣室及时汇总并组织复选，择优推荐参加“安徽廉

洁文化精品工程”作品征集展播活动，并适时在集团公司内部进

行集中宣传展播（展示）。

（三）作品格式：视频作品均为 MP4 格式、1080P 高清画质；

图书作品包括公开出版物、警示教育读本等内部资料；广播电影

电视作品（含警示教育片）时长一般不超过 40 分钟;微电影、微

动漫、微视频作品时长一般不超过 15 分钟；相声、小品等曲艺

作品（含安徽地方戏曲）时长一般不超过 10 分钟；漫画、平面

公益广告类要求以 A3 幅面设计，分辨率不低于 300 DPI，文件

3

格式为 JPG,大小控制在 1-2M。广播影视、“三微”、曲艺作品需

附 WORD 版本解说词，漫画等平面作品需另附简要文字说明。

图书（含警示教育读本）类作品需以纸质实物形式报送。其

余四类作品通过闪存盘拷贝至集团公司纪委。

联系人：骆虎（3981696），汝强（3981771）

四、工作要求

（一）加强组织领导。各单位要高度重视本次廉洁文化精品

工程作品征集报送工作，结合实际，精心组织，广泛发动。要注

意发挥系统内外相关职能部门和专业创作人员的作用，共同做好

廉洁文化精品作品的创作征集推选工作。要把此次活动作为教育

引导党员、干部夯实思想根基、厚植精神沃土、增强自律意识、

弘扬廉洁风险的一次生动实践，探索建立廉洁文化作品创作、运

用的常态长效机制。

（二）强化精品意识。坚持“质量第一、好中选优”。创作

参评的廉洁文化作品，必须围绕廉洁主题，突出党的二十大对坚

定不移全面从严治党作出的新部署新要求，突出习近平新时代中

国特色社会主义思想以及加强党风廉政建设和反腐败斗争新论

述新指示，突出党章党规党纪、宪法法律法规和革命文化、社会

主义先进文化、中华优秀传统文化的新内容新实践，突出发挥廉

洁文化在一体推进“三不”中的重要基础作用。评选出的精品作

品、力求政治站位高，构思创意新，廉洁文化浓，纪法效果好。

（三）严格初审把关。各推荐单位要对拟报送的作品逐一认

4

真审核、严格把关，凡涉及抄袭、冒名等问题的不得推荐报送。

报送作品如涉及他人肖像权、著作权、商标权等问题，引起法律

纠纷或产生不良社会影响的，由报送单位和作品作者负责。各推

荐单位对推荐的作品，在参选作品一览表中要分类别按初审质量

从高到低逐一填写。

（四）抓好成果宣传。各单位要充分利用系统内外宣传平台，

多渠道多形式做好成果宣传工作。以廉洁好作品，弘扬主旋律，

讴歌新时代，引领新风尚，为合力营造风清气正的良好政治生态

作出新贡献。

皖北煤电集团公司纪委

2023 年 4 月 14 日

5

附件 1：

“廉洁文化精品工程”参选作品一览表

报送单位（盖章）： 报送时间：

序

号
作品名称

时长或字

数（漫画、

平面公益

广告类此

项不填）

是否已播

出、放映、

发表、公开

出版或内

部印发

获何奖项

填表人： 联系电话：

6

附件 2

授权确认书

您欢迎您参与“安徽廉洁文化精品工程”作品征集活动，感

谢您给予的支持和协助。

为了使您创作的廉洁文化作品实现多种社会价值，号召更多

的人参与廉洁文化作品创作、广泛传播廉洁价值理念，我们对您

创作的廉洁文化作品可能有其他形式的利用。为此，请您在充分

理解该宗旨的基础上，在下方的确认书上签名。

本人对以下述注明的方式使用本作品予以确认。请在本人创

作的廉洁文化作品相关内容前□内划√

□广播电影电视作品 □图书 □相声、小品等曲艺作品

□微电影□微动漫□微视频 □漫画□平面公益广告

本单位（本人）是《 》的创作者（表演者、

演出者)，对该作品享有著作权(表演权)。

本单位（本人）同意安徽省纪委监委宣传部无偿在媒体等展

播（示)该作品。

出品单位（盖章） 出品人（签名）：

年 月 日 联系电话：